
Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosne i Hercegovine 

 

Босна и Херцеговина 
Федерација Босне и Херцеговине 

                      KANTON SARAJEVO  
             Ministarstvo za obrazovanje, 

nauku i mlade 

КАНТОН САРАЈЕВО 
Министарство за образовање,  
науку и младе 

Bosnia and Herzegovina 
Federation of Bosnia and Herzegovina 

CANTON SARAJEVO 
Ministry for Education, Science and Youth 

 

 

 

web: http://mon.ks.gov.ba 
e-mail: mon@mon.ks.gov.ba;  

Tel: + 387 (0) 33 562-128, 
Fax: + 387 (0) 33 562-218 

Sarajevo, Reisa Džemaludina Čauševića 1 

 

 

Broj: 11/05-14-20703-13.1/18 
Sarajevo, 06.09.2018. godina 

 
Na osnovu člana 56. Zakona o organizaciji organa uprave u Federaciji Bosne i Hercegovine 
(„Službene novine Federacije BiH”, broj: 35/05), a u vezi sa Javnim pozivom za sufinansiranje 
naučnoistraživačkih/umjetničkoistraživačkih/istraživačkorazvojnih projekata od posebnog interesa 
za Kanton Sarajevo u 2018. godini, ministar za obrazovanje, nauku i mlade Kantona Sarajevo 
donosi 
 

O D L U K A 
O UTVRĐIVANJU KONA ČNE RANG-LISTE DOBITNIKA SREDSTAVA  

PO JAVNOM POZIVU ZA SUFINANSIRANJE 
NAUČNOISTRAŽIVA ČKIH/UMJETNI ČKOISTRAŽIVA ČKIH/ 

ISTRAŽIVA ČKORAZVOJNIH PROJEKATA OD POSEBNOG INTERESA ZA KANTO N 
SARAJEVO U 2018. GODINI 

 
I 

Ovom odlukom utvrđuje se lista dobitnika sredstava po Javnom pozivu za sufinansiranje 
naučnoistraživačkih/umjetničkoistraživačkih/istraživačkorazvojnih projekata od posebnog interesa 
za Kanton Sarajevo u 2018. godini. 

 
II 

Utvrđuje se iznos sredstava za svakog pojedinačnog dobitnika sredstava, u skladu sa uslovima 
propisanim Javnim pozivom iz tačke I ove odluke,  kako slijedi: 
 

1. Institut za genetičko inženjerstvo i biotehnologiju Univerziteta u Sarajevu – Comet test – 
Razvoj referentne baze 
podataka ...........................................................................................................6.000,00 KM; 
 

2. Institut za genetičko inženjerstvo i biotehnologiju Univerziteta u Sarajevu – Molekularno-
genetička karakterizacija krpelja na prisustvo bakterija iz roda Borrelia u Kantonu 
Sarajevo .......................................................................................................... 5.200,00 KM; 

 



 

web: http://mon.ks.gov.ba 
e-mail: mon@mon.ks.gov.ba;  

Tel: + 387 (0) 33 562-128, 
Fax: + 387 (0) 33 562-218 

Sarajevo, Reisa Džemaludina Čauševića 1 

 

 

3. Institut za genetičko inženjerstvo i biotehnologiju Univerziteta u Sarajevu – Komparativna 
analiza primjene kolorimetrijskih testova citotoksičnosti u tumorskim ćelijskim 
linijama ............................................................................................................. 5.000,00 KM; 

 
4. Institut za genetičko inženjerstvo i biotehnologiju Univerziteta u Sarajevu – Izolacija metal-

tolerantnih bakterija zemljišta i karakterizacija PGP (plant Growth Promoting) 
osobina .............................................................................................................. 6.300,00 KM; 

 
5. Veterinarski fakultet Univerziteta u Sarajevu – Unapređenje reproduktivnih performansi 

goveda upotrebom hormonalnih protokola za sinhronizaciju estrusa i 
ovulacije ........................................................................................................... 3.600,00 KM; 

 
6. Internacionalni univerzitet u Sarajevu – Primjena odgojnih preporuka kao oblika 

restorativne pravde u Kantonu Sarajevo za period 2012-
2017. ...................................................................................................................1.000,00 KM; 

 
7. Veterinarski fakultet Univerziteta u Sarajevu – Komparativna analiza hematoloških i 

biohemijskih parametara krvi pramenke i plemenitih pasmina ovaca u 
BiH ................................................................................................................... 5.300,00 KM; 

 
8. Institut za istraživanje zločina protiv čovječnosti i međunarodnog prava Univerziteta u 

Sarajevu – Odnos hrvatske politike prema konceptu Hrvatske zajednice Herceg Bosna 
prema Sarajevu kao glavnom gradu Bosne i Hercegovine 1992-1995. 
godine ............................................................................................................... 5.700,00 KM; 

 
9. Institut za istraživanje zločina protiv čovječnosti i međunarodnog prava Univerziteta u 

Sarajevu – Goražde 1992-1995. ....................................................................... 7.500,00 KM; 
 

10. Institut za istraživanje zločina protiv čovječnosti i međunarodnog prava Univerziteta u 
Sarajevu – Žrtve Sarajeva u opsadi 1992-1995 .............................................. 10.000,00 KM; 
 

11. Fakultet sporta i tjelesnog odgoja Univerziteta u Sarajevu – Utvrđivanje nivoa spremnosti i 
vještina članova Kantonalne uprave civilne zaštite Kantona Sarajevo te istraživanje efekata 
primijenjenih specifičnih programa ............................................................... 19.000,00 KM; 

 
12. Udruženje za demokratski razvoj ProActa – Analiza stanja, utvrđivanje potreba i davanje 

preporuka zajednici za rad sa djecom u sukobu sa 
zakonom ............................................................................................................ 6.500,00 KM; 

 
13. Fakultet za kriminalistiku, kriminologiju i sigurnosne studije Univerziteta u Sarajevu – 

Sigurnost mladih na području Kantona Sarajevo ............................................. 6.400,00 KM; 
 

14. Nacionalna i univerzitetska biblioteka BiH – Princ Franz Ferdinand i Sophie: digitalna 
narativna priča ................................................................................................. 3.400,00 KM; 

 



 

web: http://mon.ks.gov.ba 
e-mail: mon@mon.ks.gov.ba;  

Tel: + 387 (0) 33 562-128, 
Fax: + 387 (0) 33 562-218 

Sarajevo, Reisa Džemaludina Čauševića 1 

 

 

15. Udruženje Razvojno istraživački centar Sarajevo – Sigurna škola .................25.000,00 KM; 
 

16. JU Druga gimnazija Sarajevo – Klub matematike za rad sa nadarenim učenicima 
osnovnoškolskog i srednjoškolskog uzrasta .................................................... 8.800,00 KM; 

 
17. Veterinarski fakultet Univerziteta u Sarajevu – Istraživanje uzročnika zaraznih i parazitarnih 

bolesti u krpeljima na području Kantona Sarajevo ........................................... 6.000,00 KM; 
 

18. Šumarski fakultet Univerziteta u Sarajevu – Opterećenje radnika u fazi sječe i izrade drvnih 
sortimenata na području KJP Sarajevo šume d.o.o. Sarajevo ........................... 2.990,00 KM; 
 

19. Institut za jezik Univerziteta u Sarajevu – Divoševo evanđelje ........................ 2.190,00 KM; 
 

20. Institut za jezik Univerziteta u Sarajevu – Predstandardni idiom bosanske alhamijado 
literature ............................................................................................................. 1.430,00 KM; 

 
21. Institut za jezik Univerziteta u Sarajevu – Tekstna lingvistika .......................... 2.270,00 KM; 

 
22. Institut za jezik Univerziteta u Sarajevu – Bosanski elektronski 

korpus ................................................................................................................ 3.600,00 KM; 
 

23. Institut za jezik Univerziteta u Sarajevu – Gramatika, semantika i pragmatika 
rečenice ............................................................................................................. 2.390,00 KM; 

 
24. Institut za jezik Univerziteta u Sarajevu – Sintaksička istraživanja bosanskoga jezika: 

Instrumental s prijedlozima .............................................................................. 2.370,00 KM; 
 

25. Fondacija za visoko obrazovanje Svjetski univerzitetski servis BiH – Izgradnja kapaciteta za 
kooperativno obrazovanje visokoškolskih ustanova u BiH ............................ 11.000,00 KM; 

 
26. Institut za jezik Univerziteta u Sarajevu – Indeksacija časopisa Književni 

jezik ................................................................................................................... 2.990,00 KM; 
 

27. Udruženje Spartakus – Unapređenje ishrane mladih ....................................... 13.000,00 KM; 
 

28. Fakultet za kriminalistiku, kriminologiju i sigurnosne studije Univerziteta u Sarajevu – 
Reperkusije izbjegličke krize po sigurnost BiH: postupanje prema izbjeglicama prema 
izbjeglicama s Bliskog 
istoka ................................................................................................................. 9.000,00 KM; 

 
29. Orijentalni institut Univerziteta u Sarajevu – Stanovništvo sarajevske regije početkom 16. 

Stoljeća .............................................................................................................. 4.200,00 KM; 
 



 

web: http://mon.ks.gov.ba 
e-mail: mon@mon.ks.gov.ba;  

Tel: + 387 (0) 33 562-128, 
Fax: + 387 (0) 33 562-218 

Sarajevo, Reisa Džemaludina Čauševića 1 

 

 

30. Orijentalni institut Univerziteta u Sarajevu – Bogatstvo kulturnih različitosti BiH: 
univerzalne i nadnacionalne vrijednosti poezije Bošnjaka na arapskom 
jeziku ................................................................................................................. 7.800,00 KM; 

 
31. Orijentalni institut Univerziteta u Sarajevu – Bosansko-osmanski odnosi krajem 14. i 

početkom 15. stoljeća ...................................................................................... 11.000,00 KM; 
 

32. Udruženje Sport i zdravlje – Učestalost i povezanost pretilosti sa narušenim držanjem tijela, 
funkcijom mišića kičmenog stuba i nivoom tjelesne aktivnosti kod osnovnoškolaca 
KS .....................................................................................................................20.000,00 KM; 

 
33. Elektrotehnički fakultet Univerziteta u Sarajevu – Upotreba RF signala i procesiranja slike 

asistivnoj tehnologiji za slijepe osobe ............................................................... 7.000,00 KM; 
 

34. Elektrotehnički fakultet Univerziteta u Sarajevu – Razvoj sistema upravljanja konverzijom 
energije vjetra zasnovanog na FPGA tehnologiji .............................................. 8.000,00 KM; 

 
35. Elektrotehnički fakultet Univerziteta u Sarajevu – Napredni rekonfigarbilni sistem za 

snimanje i detekciju infrastrukturnih oštećenja baziran na sistemu – na čipu i 
dronu ................................................................................................................ 11.000,00 KM; 

 
36. Elektrotehnički fakultet Univerziteta u Sarajevu – Efekti i fenomeni na LED rasvjetnim 

tijelima tokom trajanja ubrzanih testova starenja .............................................. 9.600,00 KM; 
 
37. Farmaceutski fakultet Univerziteta u Sarajevu – Fitohemijska analiza prisustva triterpenskih 

saponina u biljnim vrstama porodice Lamiaceae na području Kantona Sarajevo i mogućnost 
njihove upotrebe u farmaciji medicini ............................................................... 4.000,00 KM; 

 
38. Farmaceutski fakultet Univerziteta u Sarajevu – Određivanje sadržaja eteričnog ulja u 

aromatičnom bilju i njihov enomski značaj sa aspekta uzgoja u Kantonu 
Sarajevo .............................................................................................................. 3.500,00 KM; 

 
39. Udruženje za savremenu historiju – Socijalne, demografske i urbane promjene u Sarajevu od 

1945. do 1996. godine ....................................................................................... 2.500,00 KM; 
 

40. Poljoprivredno-prehrambeni fakultet Univerziteta u Sarajevu – Procjena adaptibilnosti 
lokalnog sortimenta graha i krompira u funkciji oplemenjivanja za tolerantnost na 
sušu ................................................................................................................. 11.000,00 KM; 

 
41. Filozofski fakultet Univerziteta u Sarajevu – Upotreba informacionih tehnologija u nastavi 

engleskog jezika ................................................................................................ 2.000,00 KM; 
 

42. Filozofski fakultet Univerziteta u Sarajevu – Bosansko-njemački univerzalni 
rječnik ................................................................................................................ 2.700,00 KM; 

 



 

web: http://mon.ks.gov.ba 
e-mail: mon@mon.ks.gov.ba;  

Tel: + 387 (0) 33 562-128, 
Fax: + 387 (0) 33 562-218 

Sarajevo, Reisa Džemaludina Čauševića 1 

 

 

43. Fakultet političkih nauka Univerziteta u Sarajevu – Hraniteljstvo kao alternativni oblik 
zbrinjavanja djece bez roditeljskog staranja ...................................................... 6.000,00 KM; 

 
44. Fakultet političkih nauka Univerziteta u Sarajevu – Uloga i značaj socijalnog rada u 

integraciji učenika pod rizikom ......................................................................... 6.000,00 KM; 
 

45. Fakultet zdravstvenih studija Univerziteta u Sarajevu – Znanje i zastupljenost vitamina B12, 
B6 i folata u ishrani studentske populacije u cilju prevencije 
ateroskleroze ...................................................................................................... 3.900,00 KM; 

 
46. Institut za historiju Univerziteta u Sarajevu – Ekonomski život u Sarajevu u drugoj polovini 

19. stoljeća ........................................................................................................ 4.100,00 KM; 
 

47. Udruženje za podršku i edukaciju žena i mladih Mostovi – Istraživanje faktora nastanka 
ovisnosti o internetu u osnovnoškolskoj i srednjoškolskoj 
dobi .................................................................................................................... 6.000,00 KM; 
 

48. Internacionalni univerzitet u Sarajevu – Fundamentalno istraživanje o historijskom, 
političkom, lingvističkom, književnom i kulturnom identitetu Bošnjaka: Dvadeset i pet 
godina nakon Prvog bošnjačkog sabora ...........................................................70.000,00 KM; 

 
49. Pravni fakultet Univerziteta u Sarajevu – Elaborat zaštite fasadnog platna Pravosudne palate 

– konzervacija i restauracija fasade Pravosudne palate ................................... 23.500,00 KM; 
 

50. Pravni fakultet Univerziteta u Sarajevu – Pravo na dom u izvršnom 
postupku .......................................................................................................... 12.000,00 KM; 

 
51. Pravni fakultet Univerziteta u Sarajevu – Prednosti alternativnog rješavanja 

sporova ............................................................................................................ 18.000,00 KM; 
 

52. Fakultet sporta i tjelesnog odgoja Univerziteta u Sarajevu – Potrebe cjeloživotnog 
obrazovanja i usmjerena edukacija kadra za obrazovanje odraslih i inkluzivnih 
osoba ................................................................................................................ 20.000,00 KM; 
 

53. Pravni fakultet Univerziteta u Sarajevu – Pravna sudbina sarajevskih 
vakufa ................................................................................................................ 5.500,00 KM; 

 
54. Pravni fakultet Univerziteta u Sarajevu – Zemaljski kontinuitet BiH: virtuelna zbirka 

državnopravnih dokumenata s komentarima .....................................................3.100,00 KM; 
 

55. Mašinski fakultet Univerziteta u Sarajevu – Konstruisanje, izrada i biomehaničko ispitivanje 
prototipova novih konstrukcionih rješenja ortopedskog sistema za spoljašnju fiksaciju kosti 
Sarafix ............................................................................................................... 3.690,00 KM; 

 



 

web: http://mon.ks.gov.ba 
e-mail: mon@mon.ks.gov.ba;  

Tel: + 387 (0) 33 562-128, 
Fax: + 387 (0) 33 562-218 

Sarajevo, Reisa Džemaludina Čauševića 1 

 

 

56. Mašinski fakultet Univerziteta u Sarajevu – Razvoj reže mobilnih senzora za mjerenje 
lebdećih čestica .................................................................................................. 4.800,00 KM; 

 
57. Mašinski fakultet Univerziteta u Sarajevu – Razvoj gorionika za pulzirajuće sagorijevanje 

hlađenog vodom sa prijedlogom primjene ........................................................ 5.670,00 KM; 
 

58. Mašinski fakultet Univerziteta u Sarajevu – Ocjena efikasnosti i rangiranje osnovnih škola u 
Kantonu Sarajevo primjenom DEA analize ...................................................... 4.770,00 KM; 

 
59. Mašinski fakultet Univerziteta u Sarajevu – Mjerenje koncentracije polutanata zraka u 

realnom vremenu u uslovima odvijanja gradskog saobraćaja ........................... 4.700,00 KM; 
 

60. Mašinski fakultet Univerziteta u Sarajevu – Primjena metoda nulklina na model 
konkurentnih vrsta ............................................................................................. 1.440,00 KM; 

 
61. Mašinski fakultet Univerziteta u Sarajevu – Analiza toka sa Koanda efektom na 

vodozahvatu ...................................................................................................... 5.110,00 KM; 
 

62. Mašinski fakultet Univerziteta u Sarajevu – Numeričko i eksperimentalno ispitivanje aero i 
hidrodinamičkog opstrujavanja tijela nesferičnih oblika .................................. 4.560,00 KM; 

 
63. Mašinski fakultet Univerziteta u Sarajevu – Mogućnosti korištenja obnovljivih izvora 

energije u obrazovnim objektima u Kantonu Sarajevo ..................................... 4.800,00 KM; 
 

64. Mašinski fakultet Univerziteta u Sarajevu – Kombinovani sistem generisanja termalne i 
električne energije iz solarnog izvora sa skladištenjem toplote ......................... 4.800,00 KM; 

 
65. Mašinski fakultet Univerziteta u Sarajevu – Optimiranje performansi robota odabirom 

odgovarajuće upravljačke strategije ................................................................... 4.200,00 KM; 
 

66. Mašinski fakultet Univerziteta u Sarajevu – Višeparametarsko modeliranje i optimiranje 
procesa obrade laserom i plazmom .................................................................... 4.600,00 KM; 

 
67. Mašinski fakultet Univerziteta u Sarajevu – Istraživanje tokova sa kompleksnim reološkim 

osobinama .......................................................................................................... 3.800,00 KM; 
 

68. Mašinski fakultet Univerziteta u Sarajevu – Analiza podataka brzine vjetra na području 
Bjelašnice u periodu od 2001.-2010. godine (Ivan Sedlo) ................................ 4.100,00 KM; 

 
69. Mašinski fakultet Univerziteta u Sarajevu – Nove metode mjerenja zagađenja 

zraka ................................................................................................................... 4.800,00 KM; 
 

70. Mašinski fakultet Univerziteta u Sarajevu – Analiza podataka brzine vjetra na području 
Bjelašnice u periodu od 2001.-2010. godine (Bjelašnica) ................................ 4.000,00 KM; 
 



 

web: http://mon.ks.gov.ba 
e-mail: mon@mon.ks.gov.ba;  

Tel: + 387 (0) 33 562-128, 
Fax: + 387 (0) 33 562-218 

Sarajevo, Reisa Džemaludina Čauševića 1 

 

 

71. Orijentalni institut Univerziteta u Sarajevu – Javni diskurs i interkulturalne veze Palestine i 
BiH 1996-2017 ................................................................................................... 4.380,00 KM; 
 

72. Fakultet političkih nauka Univerziteta u Sarajevu – Izgradnja povjerenja između profesora i 
studenata ............................................................................................................ 5.000,00 KM; 
 

73. Fakultet političkih nauka Univerziteta u Sarajevu – Glas mladih u BiH – digitalna platforma 
kao medij mladih ............................................................................................... 4.200,00 KM; 
 

74. Filozofski fakultet Univerziteta u Sarajevu – Žene u bosanskohercegovačkoj književnoj 
tradiciji: rad na građi baštinskih institucija u Kantonu Sarajevo ...................... 2.980,00 KM; 
 

75. Filozofski fakultet Univerziteta u Sarajevu – Smjernice za unapređenje nastavničke 
profesije ............................................................................................................. 4.450,00 KM; 
 

76. Prirodno-matematički fakultet Univerziteta u Sarajevu – PCR edukacija studenata biologije i 
srednjoškolaca na primjeru HLA tipizacije ....................................................... 4.440,00 KM. 

 
 

III 
Ministarstvo za obrazovanje, nauku i mlade Kantona Sarajevo će sa dobinicima sredstava iz tacke II 
ove odluke zaključiti ugovor o sufinansiranju kojima će se preciznije regulisati prava i obaveze 
dobitnika sredstava. 
Poziv za potpisivanje ugovora iz stava (1) ove tačke će biti objavljen na internet stranici 
Ministarstva. 

 
IV 

Ova odluka stupa na snagu danom donošenja, a objavit će se na internet stranici Ministarstva za 
obrazovanje, nauku i mlade Kantona Sarajevo. 

 
Pouka o pravnom lijeku: Protiv ove odluke nije dopuštena žalba, ali se može pokrenuti upravni 
spor pred Kantonalnim sudom u Sarajevu u roku od 30 dana od dana donošenja Odluke. 
 
 

                                                                                                    M I N I S T A R 
 
                                                                                           Prof. dr. Elvir Kazazović 
 

 
 


